Ora, a correspondência entre as imagens já era perfeitamente assente por Santo Hipólito (17), que teria composto o seu comen-

(16). — Daniel, 7, 1-27. Tal capítulo foi, por alguns, considerado como uma interpolação cristã no Antigo Testamento. Cf. Christ, "Geschichte der griechischen Literatur", II, pág. 576; E. Hertlein "Der Daniel der Römerzeit", Leipzig, 1908, hat die von P. de Lagarde, Gött. Gel. Anz. 1891, 497-520, ausgesprochene Vermutung, dass Teile des Danielbuchs aus der Römerzeit stammen (Kap. 7 aus dem Jahr 69 n. Chr.), wieder aufgenommen und erweitert; auch M. Pflanzl, "Ein christliches Schriftstück im Alten Testament", Internat. Kirchl. Zeitschr. N.F. 6 (1916) 277-299 deutet das 4. Danielische Reich auf Rom und erklärt Kap. 7 als christliches Schriftstück; vgl. auch K. J. Neumann, Lit. Zentrablatt 67 (1916) 811-813. In der Tat verschwinden bei dieser Annahme manche Schwierigkeiten der Erklärung; andererseits ist es, von anderem abgesehen, nicht wahrscheinlich dass ein so spät abgeschlossenes Buch noch Aufnahme in den vattestamentliche Kanon gefunden hätte".

(17). — "In Danielen", I, III, in Migne, P. G., X: "I" — "Cum dixit Iosephum ex mari, Babyloniorum regnum constitutum significavit, et hoc esse si-

tário por volta de 202 (18). São Jerônimo, que certamente a êle recorreu (19), seguiu-o neste ponto, de tal modo que se torna bem clara a correspondência entre os símbolos, permitindo a elaboração de um pequeno quadro, abrangendo os capítulos 2, 32-45 e 7, 2-27 do livro de Daniel, tal como o fêz Aug. Bea (20):

A 2, 32-45: Statua	B 7, 2-27: bestiae
1) Caput: aurum (2, 37s)	1) leo cum alis aquilae (7, 4)
2) Pectus et brachia: argentum (2, 39)	2) Ursus cum latere inaequali, 3 costae (7, 5).
3) Venter et femora: aëis (2, 39)	3) pardus cum 4 alis et 4 capitibus (7, 6).
4) Tibiae et pedes: ferrum et lutum (2, 33. 40-43)	4) bestia terribilis cum 10 cornibus (7,7-8. 11. 19-26)

Quer-nos parecer — como já o dissemos — que a grande importância destas passagens reside na previsão de uma nova ordem, tal como se depreende de 2, 44-45 e de 7, 26-27. Mas o que se nota também, é que esta ordem só poderá ter lugar após o restabelecimento da justiça, violada pelo elemento simbolizado pelo 11.º chifre, mencionado em 7, 24 (21) e que pode ser interpretado de duas maneiras, conforme o sistema que se considere: se nos colocamos num ponto de vista estreitamente histórico-racionalista, tal ele-

mulaeri caput aereum. Dicens autem alae ejus aquilae (significavit) regem Nabuchodonosor exaltatum, ipsiusque gloriam contra Deum elatam fuisse. Deinde dixit evulsae sunt alae ipsius, quia eversa fuit gloria ejus; e regno enim suo expulsus est. Dicens vero: Cor hominis datum est ei, et super pedes hominis stetit, (indicat) eum resipuisse, quando se hominem esse agnovit, ac dedit gloriam Deo. Porro post leonem, secundam bestiam vidit similem ursu, qui erant Persae; namque post Babylonios, persae obtinuerunt. Dicendo autem, tria latera in ore ejus, tres gentes ostendit, Persas, Medios, Babylonios; quemadmodum argentum in simulacro post aurum demonstratum est. Sequitur tertia bestia, pardus, qui erant Graeci; namque post Persas Alexander Macedo, sublato Dario, crum potitus est; quod in simulacro aes indicavit. Quod autem dicit, alae quatuor volueris, et quatuor capita bestiae, luculenter ostendit quo pacto Alexandri dominatio in quatuor partes distracta fuerit; quatuor enim capita dicens, quatuor reges, qui ex ea surrexerunt significavit; supremum enim diem obiens Alexander, regnum suum in quatuor partes divisit. Postea, inquit, quarta bestia terribilis atque stupenda dentes ipsius ferrei, et unguis ipsius aerei. Quinam vero hi sunt, nisi Romani? Quorum regnum in praesentia existens ferro (in simulacro) comparatur; crura enim ejus, inquit, ferrea.